A ordinetur, tactus autem per oscula & amplexus, vt est secundum tactum talem delectabilis, est libidinosus, sicut & concubitus, nisi coniugij bono honestetur. Quoniam delectatio sensibilis secundum quandam tactum, scilicet oculorum, amplexum, & huiusmodi, est secundum se a natura ordinata ad venerea, delectatio autem visus non est secundum se ad hoc ordinata. Hinc enim sit, vt illa ob solam delectationem exercitata sint libidinosa, visus autem minimè. Et propter eam sensibilis delectatio oscularum, &c. extra coniugium illicita est, & secundum se mortal is (vt in commentarij precedentibus libri diffuse declaratum est) ita voluntaria delectatio de huiusmodi cogitationis, mortale peccatum est delectationis morosæ. Et per oppositum, quia videre mulierem pulchram, non est secundum se ordinatum ad venerea, ideo delectabiliter videre mulierem pulchram, & ex suo genere nullum est peccatum, ac per hoc delectabiliter cogitare de uisa mulierem pulchram nisi otiosè vel ob malum fiat, peccatum nullum est. Et haec similiter intellige de huiusmodi actibus secundum se: nam secundum annexa pericula iudicandum est iuxta canones periculorum, multi enim ex aspectu mulierum corruerunt, vt pater de Dauid, &c.

C et haec sufficient pro hoc libro super tercia parte diu Tho. ac per hoc pro commenariis integris super tota summa eiusdem, ad gloriam in primis omnipotentis Dei, deinde ipsius diu Tho. utilitatem autem ecclesie. Sub correctione sanctæ sedis Apostolice (in qua nunc fidelis Leo decimus Pontifex Maximus) cui & scripta & scribenda omnia submissa semper esse volo. Romæ die 19. Decembris. Anno Christianæ salutis millesimo quingentesimo vigesimo, ætatis autem meæ quinquagesimo secundo, Amen.

## AD REVERENDISS. AC ILLVSTRISS.

D. D. IVLIVM MEDICEM S. RO. ECC.

PRESBYTERVM CARDINALEM, AC VI-.

cecancelarium, Tractatus de Indulgentiis, Thomæ de Vio Caietani Cardinalis Sancti Xysti.

## PROLOGVS.

**S**atis constat, pater amplissime, inter eos thesauros qui ab apostolicæ potestatis throno ad animarum salutem per Ecclesiæ diffunduntur, nequaquam in extremo loco ponendas esse remissiones illas, quas trito iam nomine indulgentias appellamus. De quarum vi quum varias & pontificij juris Theologæ professorum opiniones esse animaduerterem, libuit mihi pro mea consuetudine qui omnes meas lucubrations ad Ecclesiæ utilitatem semper contuli, pro virili mea, id quoque in summam compendiumq; redigere, quid illud denique sit quod tanquam ratum certumque de huiusmodi remissionibus habeamus. Nostrum vero de hacre opusculum tibi iure optimo dedicandum censui, tum sequutus illorum morem qui principibus viris integritate, prudentia, fortitudine ac magnanimitate excutis (qualem te esse omnes gaudemus) libros suos nuncupare prægestiunt, vt sub illorum auspicijs honestati, gratioreis in vulgus prodeant. Tum quia sanctissimi Domini nostri Leonis X. benignitate, in sacrum Rom. eccl. Senatum accitus, inclyta familie vestre in priuatum, ac seorsum & singulis vestrum, tibique præsertim (quem præcipuum mihi patrum dominumque elegi) & meipsum, & omnes ingenij mei foetus dedicandos esse cognosco. Addo etiam q; quum tu. Ro. eccl. vicecancelarius diuo suffectus sis Laurentio, cuius est officiū sedis Apostolice tractare thesauros, ac dispensare, iure quodam suo nostrum hunc libellum, in quo agitur de spiritu libis Ecclesiæ thesauris, vt patronus ac præses tibi vendicas & aſſicſis. Oro itaque amplitudinem tuam, vt ea benignitate munus hoc quoque meum accipias, qua & meipsum maximo tuo beneficio honestum dignatus es in clientelam accipere.